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Aktivnosti 
 

U protekloj nedelji organizovali smo, zajedno sa Regionalnom režom ivil og društva POINTPULS, 
Beogradskim centrom za bezbednosnu politiku i Balkanskom istraživačkom režom Srbija (BIRN) poanel 

diskusiju "Svrsishodnost javnih nabavki za policiju". O to  događaju detalj ije u ru ri i "Ko fere ije" 

Nemanja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti, io je jeda  od izlagača a Konferenciji Uloga 

tužilaštva i izveštava je edija u or i protiv korup ije i orga izova og kri i ala, 8. decembra, u 

orga iza iji Ce tra za pravosud a istraživa ja, koja je okupila predstavnike velikog broja pravosudnih 

i stitu ija, advokata, eđu arod ih i evladi ih orga iza ija i struč jaka. Uvod a izlaga ja su iz eđu 
ostalog dali, Slobodan Beljanski, advokat i predsednik CEPRIS-a, Miodrag Majić, sudija Apela io og suda 
u Beogradu, Lidija Ko le  Nikolić, za e ik jav og tužio a Apela io og jav og tužilaštva u Beogradu, 
Aleksa dar Treš jev, sudija Pose og odelje ja Višeg suda u Beogradu za krivič a dela orga izova og 
kriminala i drugi. 

Ne adić je u izlaga ju 
podsetio a eđu arodni 

dan borbe protiv korupcije 

koji se o eležava povodo  
potpisivanja Konvencije UN 

protiv korupcije 9. decembra 

2003. Izrazio je zadovoljstvo 

z og toga što se širi krug 
aktivnih organizacija i 

pojedinaca u borbi protiv 

korupcije. Istovremeno, 

eđuti , to je prilika da se 

sagleda koliko je veliki jaz 

iz eđu o oga što je oglo da se uči i u or i protiv korup ije i o og što je urađe o.           (foto: CEPRIS) 

Kada je reč o or i protiv korup ije, e ože se zao ići ko tekst pri e e strateških doku e ata, a pre 

svega Akcionog plana za poglavlje 23 EU integracija Srbije. Tu se, s jedne strane, govori o otklanjanju 

političkih uti aja a tužilaštvo i sprečava ju ure ja i for a ija, a s druge o to e da je potre o 
o ez editi efikas o go je je korup ije, uključujući i o u a visoko  ivou. Međuti , e ože o iti 
zadovolj i, e sa o ti e koliko se ovi pla ovi realizuju, već i ti e šta je sve u jih ušlo. Nai e, sadaš ji 
planovi su nedovoljni da postignu proklamoavne ciljeve. Na primer, u vezi sa otklanjanjem političkog 
uti aja a pravosuđe, postoje jed ostav i ači i da Vlada i Skupšti a pokažu političku volju i pre ego 
što dođe do ilo kakvih pro e a Ustava, akar si olički  gesto , da i istarka pravde i predsed ik 
skupšti skog od ora za pravosuđe presta u da učestvuju a sed i a a Visokog saveta sudstva i 
Držav og veća tužila a.  
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I a još jed a važ a stvar kada je reč o politički  i drugi  pritis i a: u svakoj profesiji, kod ovi ara, 
služ e ika, NVO aktivista, pa i eđu tužio i a, posao u okviru istih ovlašće ja ože da se radi olje ili 
lošije.To zavisi od prav og okvira i pritisaka, ali pre svega od toga koliko pojedi a  želi da ude slo oda  
i da li će iti spre a  da tu svoju slo udu prakikuje i testira koje su joj gra i e. Mi sada z a o da prav i 
okvir ne pruža potpu u zaštitu od pritisaka, ali e z a o koliko su tužio i spre i da se iz ore za to da 
rade posao po savesti, jer je ilo veo a alo slučajeva u koji a je taj pritisak tužila  o eloda io jav osti 
i zatražio podršku a taj ači  za svoj zako iti rad. 

 Kada je reč o go je ju korup ije, i kod tužilaštva, kao i kod drugih i stitu ija, za početak ora da se z a 
šta je ilj. Kada se ilj valja o for uliše, o da se ogu odrediti i potre a sredstva, a ože se iz eriti i 
da li je cilj ostvaren, pa nerad ili na er a opstruk ija teže ogu da osta u skrive i. Istraživa ja o 
korup iji, uključujući i glo al i aro etar korup ije, kada ere stvar o iskustvo građa a, pokazuju da je 

roj krivič ih dela pri a ja i dava ja ita do koga dođe toko  jed e godi e are  sto puta veći od 
roja krivič ih prijava za korup ijska krivič a dela. To je prvi sig al da ešto u siste u ije u redu. Ta 

istraživa ja pokazuju da kod građa a za eprijavljiva je korup ije figuriraju gotovo podjed ako tri grupe 
razloga – nepoznavanje procedura, kome da se obrate; neverovanje u sistem – da će išta iti uči je o i 
strah od posledica ukoliko budu prijavili korupciju.  

Tu išta ije po oglo uspostavlja je pose ih orga a i deklarativ a prioritiza ija or e prtiv korup ije. 
Valja podsetiti da je u do a ajveće ka pa je za or u protiv korup ije i prokla ova e politike „nulte 

tolerancije  iz a tikorup ijske strategije , u ak io i pla  ušlo kao ilj da će u ovoj, . godi i, iti 
presuđe o % više krivič ih dela korup ije ego u počet oj, . godi i. I tada je ilo očigled o da je 

eta postavlje a veo a isko, i potpu o u esraz eri sa o i o  pro le a koji i tre alo da se rešava. 

 Tra spare t ost Sr ija je davala predloge za ekoliko ogućih reše ja u to  pogledu: iz e e Krivič og 
zakonika kako i se oslo ađali krivič e odgovor osti evolj i davao i ita, koji slučaj prijave; uvođe je 
krivič og dela „ ezako itog ogaće ja  iz čla a  Ko ve ije UN protiv korup ije, z og koje se, da 
podseti o, o eležava da  or e protiv korup ije; proaktiv o a gažova je jav ih tužila a a otkriva ju 
korup ije. Na žalost, ove ere do sada isu usvoje e, a i pri e a o ih koje jesu, poput do oše ja 
Zako  o zaštiti uz u jivača, ije do ela poveća je roja prijavlje ih slučajeva korup ije. 

 Da bi se moglo videti jesu li tužio i uradili o o šta je tre alo, jihovi zada i oraju da udu jas ije 
for ulisa i, a diskre ija suže a. Sadaš ji siste  o ogućava da se erad i edovolj i uči ak sakriju. 
Ne a čak i os ov ih i fof a ija o roju krivič ih postupaka koje su tužilaštva pokre ula a jihovi  
sajtovi a, a ka oli o razlože ja odluka o odusta ku od krivič og go je ja ili o to e da e a 
ele e ata krivič og dela po ekoj krivič oj prijavi ili i for a ija o to e zašto ije postuplje o kada 
krivič e prijave ije i ilo a postoje jav o dostup i poda i koji ukazuju a oguće krivič o delo. 

Predstav i a Tra spare t osti Sr ija Zlata Đorđević učestvovala je u Briselu, . i 7. decembra na 

Globalnoj konferenciji  o tra spare t osti fi a sira ja političkih partija I uti aju prljavog  novca u 

politi i. Predstav i i TI iz elog sveta govorili su o svoji  iskustvi a praće ja iz or ih ka pa ja i 

ko troli fi a sira ja partija. Đorđević je ukazala da je Tra spare t ost Sr ija razvila etodologiju 
praće ja zloupotre a držav ih resursa od strane funkcionera tokom izborne kampanje.  
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Fu k io erska ka pa ja ila je glav o o eležje ka pa je . jer su fu k io eri u to  periodu i ali 
pojača e držav e aktiv osti koje se, eđuti ,  vezuju za izborne aktivnosti. 

Poslanici Evropskog parlamenta iz grupe Zeleni govorili su o etici u politici I neophodnisti insistiranja na 

poštova ju etičkog kodeksa posla ika, kao I pritisku edija I evladi og sektora a političare da služe 
jav og i teresu, da rade profesio al o, poštuju de okratske pri ipe I vred osti. Istraživa ja pokazuju 
da građa i u veći i ze alja sveta aj a je veruju političari a pa je o e je o da je potre o raditi a 
vraća ju povere ja u i stitu ije. 

 Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 31 novi slučaj toko  prošle edelje - 17 na osnovu 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 14 na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a ašoj FB 
stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih na internetu i u pres klipingu. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili šest tekstova, dokumenata, analiza, kao i redovan pregled pisa ja šta pe 

o temama u vezi sa korupcijom.   

U medijima je u prošloj nedelji objavljena 61  vest ili prilog o aktivnostima aše orga iza ije, odnosno 

vest u kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press
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Pod lupom 

Konkretne kritike doprinose 

napretku 

5. decembar 2017.   

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić izjavio 
je u e isiji "Da  uživo" a TV N  da je za Sr iju 
do ro da do ije što više ko kret ih kritika za 
pravosuđe i or u protiv korup ije u 
pregovorima sa EU, kako do 2025. godine 

ostvarila napredak. 

Ne adić je podsetio da je TS i ala ko e tar a 
Akcioni plan za Poglavlje, kada je to bilo 

o oguće o ivil o  društvu, i da je pod ela 
gotovo 70 primedaba. Prema oceni 

programskog direktora TS, Akcioni plan za 

Poglavlje 23 nije io prea i ioza , već 
naprotiv nedovoljno ambiciozan. Dosta 

kometara Transparentnosti odnosilo se na to da 

rokovi tre a da udu još kraći, a aktiv osti još 
detaljnije i preciznije. 

"Srbija je donela strategije za reformu 

pravosuđa i or u protiv korupcije i mnogi 

zako i su orali da udu usvoje i već do kraja 
2014. Kada je donet Akcioni plan za poglavlje 23 

rokovi su pomereni do kraja 2016, a tih zakona 

još uvek e a. To ukazuje da ožda ije ilo 
dovoljno ljudi. Ali, bilo je vremena da se 

a gažuju ovi ljudi, ukoliko je to zaista u punom 

s islu reči prioritet ove države. Očigled o eke 
stvari škripe u utar izvrš e vlasti.  

Da sve fu k io iše kako tre a i da postoji 
reše ost, pro le i i se rže rešavali. Politička 
reše ost za refor e ogla je da se de onstrira 

i bez ispunjavanja obaveza formalnih prirode iz 

Akcionog plana.  

Na primer, depolitizacija procesa izbora sudija i 

tužila a, osi  kroz iz e e Ustava ogla i se 
ostvariti i tako što i i istarka pravde i 
predsed ik skupšti skog od ora za pravosuđe 

prestali da učestvuju u radu Visokog saveta 
sudstva i Držav og veća tužila a. U Ak io o  
pla u ije defi isa o šta je ilj koji tre a da se 
postig e a ivou ko kret ih era, već sa o 

a ivou opštih preporuka, pa to otežava rad i 
aši  držav i  orga i a", rekao je Ne adić. 

(Snimak gostovanja programskog direktora TS i 

sudije O era Hadžio erovića, potpredsed ika 
Društva sudija Sr ije ožete pogledati a 

aše  youtu e ka alu: 
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8b

AdkA) 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8bAdkA
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8bAdkA
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Blaga kazna za direktora Luke Novi 

Sad 

3. decembar 2017.   

Kazna koju je platio funkcioner Aleksandar 

Milova čev, kako e i io krivič o go je  z og 
dava ja laž ih podataka o 
svojoj imovini, izuzetno je 

blaga.  

O  je krivič o go je je 
izbegom (legalnom) 

uplatom 300 hiljada dinara 

u dobrotvorne svrhe. Za 

krivič o delo iz Zako a o 
Agenciji za borbu protiv 

korup ije je predviđe a 
kazna od 6 meseci do pet 

godina zatvora, a ne bi se 

i po če u oglo reći da 
je u ovom slučaju reč o 

eko  laže  o liku 
izvrše ja. Iako je glav a krivi a u eprijavljiva ju 
i ovi e koja je u vlas ištvu supruge ovog 
fu k io era, o  je takođe davao laž e podatke i 
o sopstve i , ipošto za e arljivi , prihodi a 
(a za njih je svakako morao da zna).  

 

 

 

 

 

Pored toga, je u je već izreče a era z og 
slučaja drugog krše ja Zako a o Age iji za 

borbu protiv korupcije. 

Kod ovakve vrste 

krivič ih dela se zaista 
ože argu e tova o 

tvrditi da upućiva je u 
zatvor nije neophodno. 

Stvari se menjaju ukoliko 

neprijavljeni prihod i 

i ovi a i i ače isu 
steče i zako ito. 
Prijavljivanje imovine i 

prihoda, iz eđu ostalog, 
služi upravo da se to 
utvrdi. Međuti , u 
objavljenim podacima iz 

dokumenata Agencije i 

tužilaštva e a traga da se eko avio ti  
pitanjem (pa akar i da je utvrđe o da je sve u 
redu).  

(tekst sa portala VOICE o kazni za direktora 

ožete pročitati u ru ri i Mediji) 
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Konferencije 

Svrsishodnost javnih nabavki za policiju 

5. decembra 2017. 

Nijedna kontrolna ili nadzorna institucija nije reagovala na nabavku 710 patrolnih vozila, vrednu 700 

ilio a di ara, a koja je proglaše a taj o , ukaza o je a de ati  "Svrsishod ost jav ih a avki za 
policiju", koji su u Medija centru organizovali Regional a reža ivil og društva POINTPULS, Beogradski 
centar za bezbednosnu politiku, Balka ska istraživačka reža Sr ija BIRN  i Tra spare t ost Sr ija. 

 Istraživač BCBP Vladi ir 
Erceg podsetio je da je 

Repu lička ko isija za zaštitu 
prava u postupcima javnih 

a avki u posled je četiri 
godi e po ištila ili preki ula 
48 javnih nabavki MUP-a na 

osnovu kojih je policija 

trebala da dobije novu 

o uću, u ifor e i patrol a 
vozila. 

Dodao je i da je zbog 

nesvrsishodne nabavke velike 

količi e origi al ih to era za 
šta pače, u esto visoko 
kvalitetnih tonera, MUP 

izgubio milion evra, kojima je moglo da se nabavi 100 patrolnih vozila ili 16 vatrogasnih vozila.  

"Sve to govori da je eophod o da se uključe ekster i akteri ko trole kako i se povećao i tegritet i 
svrsishodnost nabavki MUP-a", kazao je Er eg i dodao da i Držav a revizorska i stitu ija tre alo da 
o avlja ekster u ko trolu, dok i u sa o  i istarstvu to tre alo da radi Služ a i ter e revizije. 

Osim slabe kontrole poverljivih nabavki, u BCBP-u su ocenili da su problemi i nesvrsishodno planiranje 

kapitalnih nabavki, kao i smanjena konkurentnost u procesu javnih nabavki. Njihovi podaci za period od 

2013. do 2016. godine pokazuju da je nacionalni prosek 2,9 ponuda po jednom ugovoru, dok je u MUP-u 

taj prosek ,  kao i da se istovre e o povećava roj a avki u koji a je postojala sa o jed a po uda. 

Povere ik za i for a ije od jav og z ačaja Rodolju  Ša ić govorio je o spor oj a av i  patrol ih 
vozila, ukazujući da ije jas o zašto je ta a avka proglašena za tajnu. On je kazao da su mu se tim 

povodo  o ratili ovi ari Balka ske istraživačke reže i Juž ih vesti, a os ovu čega je aložio da se 
poda i uči e dostup i  jav osti, ali da se MUP ije oglasio ti  povodo , či e je prekrše  Zako  o 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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slobodnom pristupu informacijama. "Ako su razlozi postojali da se takva nabavka proglasi tajnom, mi ne 

z a o zašto, jer o aj ko hoće da uskrati i for a ije ora da o jas i razlog", kazao je Ša ić. 

Progra ski direktor Tra spare t ost Sr ija Ne a ja Ne adić izjavio je da je takvo po aša je MUP-a, 

po aša je iz . veka. O  je o jas io da po zako u, eka jav a a avka ože da se proglasi taj o  
jedi o ako i dovela do otkriva ja i for a ija koje se s atraju ključ i  za ez ed ost. "Ta 
kontradiktornost, da je na plataou ispred Palate Sr ije sveča o prikaza o  auto o ila, a da se takva 

a avka proglašava taj o , govori da je vlasti važ ije kakve će arketi ške efekte izazvati, ego prav a 
opravda ost", rekao je Ne adić. 

Ne adić je takođe podsetio da je TS od Skupšti e, Vlade Srbije, MUP-a i Uprave za javne nabavke 

zatražila kopije doku e ata u vezi sa a avko  vozila za MUP ez pri e e Zako a o jav i  
a avka a, a a os ovu prethod og zaključka Vlade pre a koje  je, kako je saopšte o, utvrđe o da i 

„primena postupka javne na avke dovela do otkriva ja i for a ija koje se s atraju ključ i  za 
bezbednost . Istovre e o s o zatražili i ra ije pod ete izveštaje o sproved i  postup i a jav ih 
nabavki u oblasti odbrane i bezbednosti. 

S o ziro  a do sada iz ete i for a ije, očigled o je da bi bilo primereno da Odbor za Odboru za 

od ra u i u utraš je poslove Narod e skupšti e ili Od or za fi a sije, repu lički udžet i ko trolu 
troše ja jav ih sredstava zatraže od MUP pose a  izveštaj o sprovođe ju ove jav e a avke. Narod a 
skupšti a i ogla da pozove Upravu za jav e a avke i Držav u revizorsku i stitu iju da u okviru svojih 
ovlašće ja daju išlje je kako o zako itosti, tako i o svrsishod osti ovog postupka a avke i da o ishodu 
tog ispitiva ja o aveste jav ost, aveo je Ne adić. 

U okviru iz e e Zako a o jav i  a avka a, aktuel og čla a . s atra o da i tre alo dodati 
odred e sledeće sadrži e: 

• propisiva je o aveze da o izuzeti  a avka a veće vred osti aručila  pripre a pose a 
o avešte ja za Upravu za jav e a avke, resor i od or Narod e skupšti e, Vladu i Držav u revizorsku 
i stitu iju kako i ove i stitu ije ogle da reaguju pre ego što a avka ude sprovede a  

• propisiva je o aveze da se o ovi  a avka  aručila  pripre i i dostavi pose e izveštaje e sa o 
godiš ji opšti izveštaj  za Upravu za jav e a avke, resor i od or Narod e skupšti e, Vladu i Držav u 
revizorsku i stitu iju. Uporedo sa ti , oglo i se, kroz iz e e Zako a o Držav oj revizorskoj i stitu iji 
predvideti da DRI obavezno obuhvata najvrednije nabavke ove vrste svoji  godiš ji  progra o  
revizije 

Pored toga, s atra o da i za sve a avke za koje je predviđe  tre ut o određe i stepe  taj osti 
i for a ija, ude uvede o pravilo pre a koje  i sa  aručila  io u o avezi da e čekajući zahtev za 
pristup infor a ija a  proveri u kojoj eri je taj ost eophod a pre ego što a avka ude 
sprovede a i ako  zaključe ja/izvrše ja ugovora i da poto  sa  o javi sve i for a ije koje e 
ugrožavaju ostvariva je zaštiće og jav og i teresa u eri u kojoj je to eophod o u demokratskom 

društvu   
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Male hidroelektrane 

 

Tra spare t ost Sr ija je došla do ovih podataka o grad ji i i hidroelektra a a reka a u Sr iji. U 
razgovoru sa čla ovi a orga iza ija za zaštitu prirode koji su a  se o ratili, saz ali s o da su u 

ekoliko opsti a, aročito u Istoč oj Sr iji izdate dozvole za izgrad ju više alih hidro e trala a po 
jed o  vodotoku. Na ovaj ači  reke se prese aju po ekoliko puta, e ja i  se tok, s a juje količi a 
vode u koritu. Ukoliko se ova prese a ja izvrše ekoliko puta a ali  vodotokovi a,  veoma je 

oguće da se izazove ogro a ekološka katastrofa i pro e a iodiverziteta a lokalu. Kako ekolozi 
tvrde, prese a je vodotokova i esta ak od os o s a je je količi e vode u eki  delovi a će sasvi  
sigur o izazvati pore ećaje i uti aj a iljke i životi je. Navode i da su u određe i  opšti a a, čel i i 
izdali dozvole za grad ju prihvativši potpu o etač e pro e e i a alize. Pre ego što više ude o pisali 
o ovi  pro le i a, pri aviće o što više podataka koji ukazuju a to da li je ilo epravil osti kod 
izdavanja dozvola. 

  

  

Konkurs za kupovinu kuća ne selu 

 

Na adresu savetovališta Tra spare t osti Sr ije stigao je dopis u kojme se ukazuje na nepravilnosti u 

Pokraji sko  zavodu za rav oprav ost polova a ko kursu za kupovi u kuća ladi  rač o  parovi a 
na selu. U dopisu se ukazuju da su im procenitelji ponudili da objekat koji je predmet konkursa u 

jihovo  ko kret o  slučaju pro e e a illio  di ara, a da i  rač i par, kada udu iza ra i ,,vrati’’ 
20% od procenjenog iznosa. S obzirom na to da u dopisu nije navedeno šta je pro e itelji a 
odgovore o, zaključili s o da su rezultati ko kursa ili po jih egativ i. Opisa  je ači  a koji su 

e ja a pravila u toku sa og ko kursa Zavod e kupuje o jekte, već isplaćuje ova  koji  i o jekti 
trebali da se kupe, kao dokaz se zahteva uk již a, e i koliko je ekret i a zaista plaće a, ko isija sada 
broji dva čla a a e pet kako bi tre alo . Prav i i iz aše orga iza ije će ispratiti ko pleta  ko kurs i 
postupa ja ako d dodela sredstava i pokušati da utvrde eve utal e epravilnosti. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Procena pogrešna, novac 
izgubljen 

Danas,  K. Živa ović, . decembar 2017.  

Potpu o je ereal o očekivati da Grad 
Beograd povrati  ilio a di ara ulože ih 
za doček Nove godi e, a ka oli ostvari 
profit, saglasni su sagovornici Danasa. 

Projek ije grado ačel ika Si iše Malog su, 
dodaju, nerealne i neutemeljene na 

či je i a a.   

- Ne mislim da je mnogo 100 miliona dinara, 

jer očekuje o ar  odsto više prihoda. Ne 
radi o to zato što se eko  ože, ego 
zato što vidi o priliku da se zaradi ova , 
o razložio je grado ačel ik zašto se tolika 
su a izdvaja za ovogodiš ji progra  u 
Beogradu. Ta su a je duplo veća od o e koja je za proslavu izdvoje a prošle godi e, dok su, re i o, 
troškovi za doček . ili svega osa  ilio a di ara. Mali je rekao da „ove godine grad Beograd ne 

zavisi od spo zora, već će veći a troškova iti pokrive a iz gradskog udžeta".   

Progra ski direktor Tra spare t ost Sr ija Ne a ja Ne adić kaže za Da as da ije video da je 
grado ačel ik Mali o razložio a koji ači  je došao do proraču a zarade od ulaga ja u proslavu ove 
godine u Beogradu.  

 - Nema sumnje da besplat i ovogodiš ji uzički progra i i rasveta privlače jeda  roj turista iz drugih 
delova ze lje i i ostra stva u Beograd, i da a taj ači  i Grad prihoduje ešto, od oraviš ih taksa ili 
posred o. Međuti , pošto ogi gosti dolaze i iz drugih razloga, na primer da bi proveli Novu godinu u 

nekom restoranu, na splavu ili kod prijatelja, ne bi bilo opravdano pripisati sav prihod od turizma 

ulaga ji a iz gradskog udžeta - ističe Ne adić.  

On dodaje da bi trebalo predstaviti makar nalaze nekog post festum istraživa ja eđu turisti a o 
razlozi a jihovog dolaska i strukturi potroš je, da i se tvrd je grado ačel ika ogle oz ilj o 
razmatrati.  - Ovako, reč je o goli  eproverljivi  tvrd ja a, koje se svakako e ogu uzeti kao valja o 
opravda je za ulože ih  ilio a di ara. Takođe, ako su tvrd je o visoko  profitu od ulaga ja u 

ovogodiš ju proslavu isti ite i ute elje e a istraživa ji a, o da i i eogradski i drugi gradski čel i i 
tre alo da o jas e z og čega isu uložili još više ov a kako i profit io još veći - aglašava Ne adić.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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O zaradi a proslavi ovogodiš je oći ije uvere  i ko sulta t za  stra a  ulaga ja Mah ud Bušatlija.   
- Mi s o jedi i grad a svetu koji ovogodiš ju rasvetu i a tri ese a. Ako to iz ori udu iziskivali, 
uskoro će o je i ati i po čitavu godi u. Ne z a  kako se ože zaraditi a rasveti ili esplat i  
koncertima. Priče o povraćaju ov a a ka oli zaradi su es isle e zaključuje Bušatlija.   

Posla ik DJB i eko o ista Aleksa dar Steva ović kaže za 
Da as da kad eko izađe s pro e o  efikas osti ulaga ja u 

arketi g, tre a prvo da predoči kako to tač o eri.   - 

Dakle, mora a  o jas iti kako će iz eriti ko je i koliko 
potrošio ova  sa o z og „investidje  da bi mogli smisleno 

a alizirati. Nared o pita je je kako tač o z a da e a olje 
upotrebe novca od ove - aglašava Steva ović.   

Dok sredstva iz gradske kase nisu bila ni izdvoje a za ovogodiš je sveča osti, Vlada Sr ije je iz tekuće 
udžetske rezerve izdvojila  ilio a di ara za Grad Beograd, z og s a je ih prihoda u gradsko  
udžetu. Ova i for a ija o javlje a je u aj ovije  „Služ e o  glas iku . Kako je navedeno, „sredstva 

iz tekuće udžetske rezerve raspoređuju se Mi istarstvu fi a sija a i e tra sfera gradu Beogradu za 
izvršava je o aveza, usled s a je og o i aprihoda udžeta tog grada . Reše je o izdvaja ju  
miliona dinara Vladaje donela 19. oktobra. S obziro  da je ide tič a su a izdvoje a za doček Nove 
godi e u Beogradu, ovogodiš je slavlje u presto i i platili su svi građa i Sr ije.  

 

Direktor Luke Novi Sad dao lažne podatke o imovini,  
prošao sa 300.000 dinara kazne 

VOICE,  2. decembar 2017.  

Zbog pokušaja da prikrije ili da laž e podatke o i ovi i, Age ija za or u protiv korup ije pod ela je 
krivič u prijavu protiv direktora Luke Novi Sad i kadra Srpske apred e stra ke Aleksa dra 
Milova čeva kraje  prošle godi e. Postupak je završe , a prijava je od ače a, pošto je Milova čev 
uplatio .  di ara a raču  predviđe  za jav e prihode, pre osi portal VOICE. 

U krivič oj prijavi koju je . . . godi e pod ela Age ija za or u protiv korup ije, a u koju je 
VOICE imao uvid, navodi se da agencija su ja da je Milova čev u svoja tri izveštaja o i ovi i predata 

. godi e pokušao da prikrije i ovi u tako što ije prijavio da je jegova supruga Mira Ač, i ače 
predsednica nadzornog odobra Novosadskog sajma, vlasnica dva stana u Beogradu, vozila marke 

„daimler krajsler , kao i da ije prijavio da je o a pored prijavlje ih prihoda iz svog privat og preduzeća 
toko  . i . zaradila još ,  ilio a di ara od Novosadskog saj a. U krivič oj prijavi navodi se 

da je Milova čev toko  . godi e predao tri, dok se a sajtu age ije vide sa o dva izveštaja jeda  
od 17. februara 2014 godine i drugi od 9. juna 2014. godine. 

Milova čev takođe ije prijavio da u je supruga vlas i a preduzeća sa koji  o  i a zakupovad i 
odnos. Agencija je sumnjala i da je Milova čev laž o prijavio da je prihodovao od dava ja u zakup svog 

Cenovnik / u evrima  

Aca Lukas 50.000  

Ri lja čor a .   
Željko Sa ardžić .   

Van Gog 17.700  

Ortodoks Kelts i Niči  izazva   8. ,  
Zana 7.500 
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poslovnog prostora firmi svoje supruge. On je age iji prijavio da po os ovu zakupa godiš je zarađuje 
2,75 miliona dinara, ali je age ija provero  podataka Poreske uprave došla do saz a ja da je 

Milova čev od zakupa toko  . godi e zaradio .  di ara, a da u . godi u uopšte ije 
ima takvih prihoda. 

Age ija za or u protiv korup ije je još . 
godine pokrenula vanredni postupak provere 

i ovi e Aleksa dra Milova čeva. Milova čev 
je tri puta dostavljao izjaš je ja age iji u 
postupku provere podataka o imovini iz 

izveštaja koje je pod osio . godi e, a 
proverama u Ministarstvu finansija, Sektoru za 

za ko torlu Poreske uprave, utvrđe o je 
da Milova čev ije dostavio tač e podatke o 

svojim prihodima i prihodima svoje 

supruge. Prema podacima koje je agencija 

do ila od i istarstva u utraš jih poslova, 
Milova čev ije dostavio i tač e podatke o 
vlas ištvu ad otor i  vozili a, dok je pre a 
poda i a Repu ličkog geodestkog zavoda 
utvrđe o da je supruga Aleksa dra Milova čeva 
vlasnica dva stana koja nisu prijavljena. 

Kako se vidi iz krivič e prijave, Milova čev i pored i sistira ja Age ije ije odgovorio zašto ije prijavio 
svu imovinu. Milova čev je i ra ije io pred et ko trole Age cije. 

U Age iji za or u protiv korup ije kažu za VOICE da su po služ e oj duž osti i ra ije vodili postupak 
protiv Milova čeva te da u je . godi e izreče a i era upozore ja, jer je „jer je suprotno odredbi 

čl. . st.  . Zako a o Age iji za or u protiv korupcije bez saglasnosti Agencije, u periodu od 

. . . godi e do . . . godi e, istovre e o vršio jav e fu k ije od or ika Skupšti e grada 
ovog Sada i čla a Nadzor og od ora Jav og skladišta Slo od a ari ska zo a Novi Sad a.d. Novi Sad. 

Čla  . Zakona o agenciji za borbu protiv korupcije tiče se za ra e vrše ja druge jav e fu k ije i 
pre a to  čla u postavlje  ili i e ova  fu k io er koji a erava da vrši više fu k ije istovre e o, 
duža  je da u roku od tri dana od dana izbora, postavlje ja ili i e ova ja o vrše ju drugih fu k ija 
zatraži saglas og Age ije za or u protiv korup ije. 

Aleksa dar Milova čev ije odgovorio a pita ja koja smo poslali mejlom. Umesto odgovora, iz Luke 

Novi Sad su zatražili da i  dostavi o krivič u prijavu Age ije, e dodavši da li će ako  toga odgovoriti 
a aša pita ja. 

Milova čev i jegova supruga zajed o su i ali privat u fri u koja je ugaše a . godi e, dok je ona 

vlas i a još jed e fir e. Njih dvoje i ali su po  odsto udela u preduzeću Pan hem papir D.O.O. Novi 

http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_agenciji_za_borbu_protiv_korupcije.html
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Sad, dok je Mira Ač vlas i a preduzeća Eurobanat Gas D.O.O. Novi Sad. Pre a izveštaju o i ovi i i 
prihodi a koji je Milova čev predao age iji o  je jeda  od ajplaće ijih jav ih fu k io era u 
Vojvodini. Meseč a plata a estu direktora Luke Novi Sad iz osi skoro .  di ara. U jegovo  
izveštaju avode se i pri a ja kao od or ika u ovosadskoj skupšti i, ali od prošlogodiš jih lokal ih 
izbora on ije više od or ik u ovosadsko  parla e tu. Međuti , kako se avodi u izveštaju, o  je čla  
Nadzor og od ora Cari ske zo e Novi Sad, gde eseč o pri a .  di ara, dok a I stitutu za pluć e 

olesti Vojvodi e gde je hirurg, eseč o zarađuje .  di ara, a predaje i na Medicinskom fakultetu u 

Novo  Sadu gde zarađuje skoro .  di ara eseč o. Milova čev eseč o sa o od jav ih fu k ija 
zarađuje skoro .  di ara. 

I ače, Milova čev je prijavio vlas ištvo ad sta o  veliči e  kvadrat a etara, kućo  veliči e  
kvadrata i jivo  površi e jed og hektara. O  je i vlas ik auto o ila „golf  iz 2010. godine, ševroleta 
K30  iz 1985. godine, a poseduje i kombi marke „pežo  i jed u rad u aši u. Kako se avodi, i a 
ušteđevi u u a i. 

Odbacivanje prijave ga koštalo .  di ara 

Kako a  je reče o u ovosadsko  Os ov o  jav o  tužilaštvu krivič a prijava protiv Milova čeva je 
od ače a,pošto je ispu io alog za e ika jav og tužio a i uplatio .  di ara a raču  propisa  za 
uplatu javnih prihoda. 

– Ovo Tužilaštvo je , a os ovu čla a . stav . Zako ika o krivič o  postupku, od a ilo krivič u 
prijavu Agencije za borbu protiv korupcije podnetu protiv Milova čev Aleksa dra z og krivič og dela 

eprijavljiva je i ovi e ili dava je laž ih podataka o i ovi i iz čla a . Zako a o Age iji za or u 
protiv korup ije, jer je osu jiče i izvršio o avezu iz čla a . stav . tačka . Zako ika o krivič o  
postupku, alože u ared o  za e ika jav og tužio a tako što je u ostavlje o  roku od da a prije a 

ared e izvršio uplatu ovča og iz osa od . ,  di ara a raču  propisa  za uplatu jav ih 
prihoda- reče o je za VOICE u Os ov o  tužilaštvu. 

Čla  . Zako ika o krivič o  postupku na koji se tužilaštvo poziva, predviđa da jav i tužila  ože 
odložiti krivič o go je je za krivič a dela za koja je predviđe a ovča a kaz a ili kaz a zatvora do pet 
godi a, a za delo za koje se Milova čev su jičio previđe a je zatvorska kaz a od šest ese i do pet 

godina zatvora, ukoliko o  prihvati jed u od propisa ih o aveza. Među ti  o aveza a su otkla ja je ili 
adok ada štete, uplata ov a a raču  propisa  za uplatu jav ih prihoda koji se kas ije koristi za 

humanitarne ili druge javne svrhe, a osumnjiče o  se ože dodeliti i društve o-koristan ili humanitaran 

rad. 

 

 

http://www.paragraf.rs/propisi/zakonik_o_krivicnom_postupku.html
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